میرزا کاظم رشتی ملک الاطباء (فیلسوف الدوله) نیز در راستای چنین سنت ممتاز و متداولی بنا به درخواست ناصرالدین شاه «حفظ الصحة ناصری» را تألیف و به او تقدیم نموده است.

مقدم داشتن بهداشت بر درمان

او در کتابش بهداشت را مقدم بر درمان به شمار آورده، شیوه ای که امروزه سازمان بهداشت جهانی پرچمدار آن است. سی امین مجمع جهانی بهداشت در ماه مه 1977 میلادی (1356 ه.ش.) اعلام کرد که: «در دهه های

السلطنه مادر مظفرالدین میرزا] خیلی ناخوش است. دیروز ملک الاطباء به شاه عرض کرد معالجه او بسته به التفات شماست! (اعتماد السلطنه، روزنامه خاطرات، ص 152) (همان، ص 932).

حفظ الصحة ناصری

ملک الاطباء هنگامی که در رشت اقامت داشت حفظ الصحة ناصری را تألیف نمود (1276 ه.ق.).

در سال 1295 هجری قمری (1878 م.) به پاداش خدمات پزشکی‌اش به دربار، ناصرالدین شاه امر کرد مقرری‌ای معادل 1000 تومان در سال برای میرزا محمد کاظم حکیم باشی برقرار شود¹. بعد از ایجاد نهادهای پزشکی و آموزشی مانند دارالفنون و مجلس حفظ الصحه، مقام و منزلت ملک الاطباء بیشتر شد. او در سال 1294 هجری قمری (1877 م.) به عضویت مجلس حفظ الصحه درآمد و نیز توانست نظرات خود را در مجلات علمی منعکس نماید². او بیشتر «ملک الاطباء» خوانده می‌شد تا «فیلسوف الدوله» (امین لشکر، صفحه

آینده هدف اجتماعی اصلی دولت‌ها و سازمان بهداشت جهانی باید دستیابی همه شهروندان جهان در سال 2000 به سطحی از سلامتی باشد که به آنها امکان دهد به یک زندگی از نظر اقتصادی و اجتماعی مثمر برسند.»

اگر شصت و پنج سال دارد، آن وقت بیست ساله بود. طبیب بیست ساله قابل نبود که در جرگه اطبای حضور باشد. اگر هم بود، جرأت این نوع گفتگو را با شاه مرحوم نداشته و هفتاد وبایی هم معالجه نکرده (همان، 576).» برپایه این گفتگوی ناصرالدین شاه و محمد حسن خان اعتمادالسلطنه و با توجه به اظهارات خود ملک اطباء که در شوال سال 1305 هجری قمری (1887 م.) به عمل آمده، سن او را حدود 60 تا 65 سال برآورد کرده-اند. همچنین با در نظر گرفتن خدمت بلند مدت وی در دربار قاجار، او را

قدری دشوار بود که اگر انسان سوار بر مرکب و باری اندک داشته، سه تا چهار ساعت طول می‌کشید (طاهری، ص44).» این بود راه بندر پیربازار یکی از نخستین بنادر دریای خزر.

کسی نمی‌دانست تسمیه این مدرسه فیلسوف چیست تا اینکه کتاب (حفظ الصحة) به دستم رسید، دیدم ایشان - میرزا کاظم خان رشتی - طبیب زمان ناصری و طبیب مخصوص ناصرالدین شاه بوده، 102 سال عمر کرده، آن مسجد و مدرسه را این گیلانی ساخته و گیلانی‌ها در آنجا مدرس و اداره کننده بودند⁴»

باید متولد سال 1235 هجری قمری (1819 م.) دانست. آنچه مسلم است نوشته مهدی بامداد که میرزا کاظم رشتی را متولد سال 1199 هجری قمری (1163 ه.ش. مطابق 1784 م.) به شمار آورده به سختی پذیرفتنی است¹.

ایجاد نهادهای مذهبی و آموزشی

میرزا کاظم رشتی که از تمول بسیار برخوردار بود بخشی از آن را وقف امور خیریه کرد. از این رو مدرسه - مسجد فیلسوف‌الدوله را در محلهٔ سید اسماعیل تهران بنیان نهاد. مخارج کلیهٔ طلاب آن از موقوفات او تأمین می‌شد.

2 همان صفحه 32.

3 همان، همان صفحه.

4 http://gilkhabar.ir/didehban / گیلانیان/مسجد و مدرسه فیلسوف رشتی، صفحه 31 و 32.

پژوهش بیشتر

محمدتقی طبیب شیرازی همتای
ملکالاطباء در مخالفت طب فرنگی

بجز حکیمانی مانند محمد مؤمن ابن میرزا محمد زمان تنکابنی دیلمی طبیب مخصوص شاه سلیمان صفوی (جلوس 1077 ه.ق./1667 م.) مؤلف کتاب تحفة المؤمنین یا تحفة حکیم مؤمن (تاریخ تألیف: 1078 تا 1105 ه.ق.) (معین، ج 5، ص 380) و میرحسین بن محمد هادی عقیلی شیرازی طبیب خراسانی الاصل صاحب کتاب مخزن الادویه (تاریخ تألیف: چند سال بعد از سال 1185 ه.ق.)

کتاب معروف «حفظ‌الصحة ناصری» وی که متضمن اندیشه‌های ابتکاری در حفظ بهداشت فردی و عمومی، اخلاق و حقوق پزشکی، و اعمال نیکوکاری و بشردوستی است می‌تواند بستری مناسب و مساعد و مثمر و مفید برای نسل کنونی و نسلهای آینده باشد.

گر نگشتی هیزم او

مثمر بـدی

تا ابد معمور و هم

عـامر بـدی

(مثنوی: نیکلسون 24:03)

1877/1294), and he could regularly publish his views in the Journal 'Elmī (ibid, nos,3-5). Malek al-Aṭebbā' has written more than 10 tracts, but his major extant medical work is Ḥefẓ al-ṣeḥḥa-ye nāṣerī. His key ideas, has been summarized in the title of the book: that disease should be thwarted by taking prophylactic measures¹⁰.

Mīrzā Muḥammed Kāzem Rashtī (Gīlānī, Malek al-Aṭebbā', Fīlsūf al-Dawla) (c.1820-1907/c.1235-1325), one of the high ranking traditional physician of Qājār's court. After studying the science of his time and acquiring specialty in theoretical and practical medicine, entered the court of Muḥammed Shāh Qājār (reign: 1834/1250-1847/1264) in 1839 (1255) and became the personal physician of Queen mother, Mahd-e Olyā and received Maḥmūdābād (a village) as a grant (toyūl). After the death of Muhammed Shāh in 1847 (1264), he became the personal physician of Nāṣer al-Dīn Shāh.

Before his position of court physician in Tehran, he was the butler (sharbatdār) of 'Isākhān E'temād al-Dawla, the governor of Gīlān. In September 1872 (1289), he was awarded with the title Malek al-Aṭebbā'⁸. According to Maḥdī Bāmdād, he received it after the death of Malek al-Aṭebbā' Hājī Āqā Bābā Rashtī the personal physician of Nāṣer al-Dīn Shāh. In 1878 (1295), in acknowledgement for his medical services to the court of Qājār, according to a written order, Malek al-Aṭebbā' was paid a pension of 1000 tomans per annum (1297/1879). In 1888(1306), he received also the title of Fīlsūf al-Dawla⁹. E'temād al-Saltāna claims that this title was given to him, for having written the book Ḥefẓ al-ṣeḥḥa-ye nāṣerī.

By 1877 (1294), he became a member of "Majles-e ḥefẓ al-ṣeḥḥa" (Sanitary Council) (Rūz-nama-ye 'elmī, No.3, 29 January

8. . Malek al-Aṭebbā' means king of the physicians.

9. . Fīlsūf al-Dawla means philosopher of the king.

Rhazes**, Avicenna***, Jorjānī,****¹² and other celebrated writers were fine examples of traditional medicine to him.

Mirza Kaẓem Rashtī, then called Fīlsūf al-Dawla Amir Tūmān built a madrasa (*Madrasa-ye Fīlsūf al-Dawla*) and a mosque near the mausoleum *Imāmzāda Esmā‘īl* in Tehran, about six months before his death (1905/1323). He established a pious endowment (*waqf*) covering a number of properties for their expenses.

* Claudius Galen (129-200) Greek famous doctor and prolific writer who studied anatomy and physiology.

His *Liber Continentis* (al-*Hāvī*), and encyclopedia of medical practice and treatment, and his famous “*De variolis et morbillis* (A Treatise on the Smallpox and Measles) and *al-Manşūrī* are distinguished throughout the world.(Anton Sebastian, *Dates in Medicine*, the Parthenon Publishing Group, New York-London, 2000, P.6.).

*** Avicenna (980-1037/370-429), Iranian physician called the prince of physicians who wrote an enormous and influential “*Canon of Medicine*,” that was one million words long. It was translated into Latin and became a major work in European medical schools, rivaling Galen.